Si enim uultis superiora mente repetere, et quidquid de pontificia imperatoriaque dignitate, de dynastis sacris et profanis, de ordine belli gerendi populique moderandi, de famulari apparatu, de urbium magnificentia, de bonarum artium multitudine, aliisque Europae ornamentiis a me dictum est, ante mentium uestrum oculos repreäsentare, inuenietis profecto nullam aliam rationem testificationemque ad id quod a me propositum est ulla ex parte requiri, et mihi, qui hactenus tam beneuole sum a uobis auditus, hac in re, sicut et in ceteris, fidem prorsus esse habendam.

Sed addite illud etiam ad hoc confirmandum, quod in Romana urbe atque adeo in Italia et Europa Deus prouidentissimus caput imperii, olim quidem profani, nunc autem sacri constituerit. Cum enim quondam ex eo loco bona orbis pars fuerit subacta et sub iugum Romanorum missa, nostro etiam tempore uniuersa Christiana Respublica Summum Pontificem, tamquam supremum moderatorem, principemque recognoscit, cui credendum est optimam et accommodatissimam orbis partem a Deo Optimo Maximo fuisse designatam.

LEO — Vicisti, Michaël, meque rationibus tuis penitus conuictum fateor. Si enim Sinicum regnum, cui nos antea primas [409] deferebamus, Europae omnino cedit, nulla alia prorsus superest dubitatio, praesertim consideratis fructibus, quos ex Christiana religione colligi ostendisti.

LINVS — Ego quoque in eandem eo sententiam, fateorque ingenue nullam nationem, cui ueritatis Christianae lumen non affulserit, recta administratione, uirtute, aliisque bonis uere et perfecte florere posse.

MANCIVS — Merito sane Michaëli nostro rationes egregias reddenti assensi estis. Quod si oculis rem ipsam experiri possetis, nequaquam in re tam manifesta haesitandi locus relinquetur.

MARTIM — Se ainda requereis o meu testemunho para a verdade apresentada por Miguel, eu o dou e pronuncio do peito e não simuladamente.

JULIÃO — A mesma é, absolutamente, a minha opinião, e não me afasto das palavras de Miguel a largura duma unha. E sou de opinião de que a este respeito não deve restar nos vossos espíritos qualquer dúvida.

MIGUEL — Estabelecida, pois, entre nós esta verdade, quero apresentar-vos um pouco mais precisamente cada parte do orbe das terras.

Aqui, pois, vedes a América, muito grande, sem dúvida, mas povoada de gente abjectíssima de cor escura, que foi toda ela submetida por poucos europeus, e vive sob o poder deles, como se a própria natureza os reconhecesse por senhores.

Esta outra parte é a África, cujo interior quase todo, e esta extensão que atinge o Oceano, é habitado pelos negros, homens bárbaros e sem qualquer polimento de civilização.